
Stadtrat 

Freiestrasse 6 - Postfach 

8952 Schlieren 

Tel. 044 738 15 76 

stadtkanzlei@schlieren.ch 

6.1.5.1 / 2024-1562 Seite 1 von 3 
 

 

Protokollauszug 

20. Sitzung vom 6. November 2024 

 

 
 

Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

225/2024 6.1.5.1 

 

Schulhaus Kalktarren, Schulmobiliar 

Gebundene Ausgabe von Fr. 590'000.00 und Auftragserteilung von 

Fr. 528'619.80 für Ersatz, 2024/2025 
 

 

1. Ausgangslage 

 

Der Planungsstart für den Neubau der Kindergarten-, Primar- und Sekundarschulanlage Kalktarren 

geht ins Jahr 1961 zurück. Der Spatenstich erfolgte 1968, der Bezug 1970. Nach 54 Jahren intensi-

ver Nutzung muss die Schulanlage in den kommenden drei bis fünf Jahren umfassend saniert wer-

den. Zu diesem Prozess gehört auch die Totalerneuerung des gesamten Schulmöbelinventars, wel-

ches unabhängig von den laufenden Entscheidungen des Renovations- respektive Erweiterungspro-

zesses ersetzt werden muss. 

 

Das Schulmobiliar in den 24 Klassenzimmern stammt überwiegend noch aus den Jahren 1980 bis 

1990, ist stark abgenutzt und zunehmend auch defekt. Für Reparaturen sind keine Ersatzteile mehr 

erhältlich. Das Standard-Mobiliar pro Schulzimmer umfasst: 

 

– 25 Einzeltische 

– 25 Schulstühle 

– 1 Lehrerpult 

– 2 Unterstellkorpora 

– 1 Bürodrehstuhl 

 

Die Beschaffungskosten pro Schulzimmer betragen durchschnittlich rund Fr. 25'000.00 inklusive 

MWST. 

 

 

2. Ablauf der Ersatzbeschaffung Schulmobiliar Kalktarren  

 

Aufgrund des logistischen Prozesses (Anlieferung, Montage und Entsorgung bisheriges Mobiliar) 

erfolgt der Ersatz des Schulmobiliars im Schulhaus Kalktarren in mehreren Etappen, jeweils während 

der schulfreien Zeiten. 

 

 

3. Kosten 

3.1. Beschaffungskosten 

Die Erhebung des Kostenvoranschlags präsentiert sich wie folgt: 

 

BKP Arbeitsbereich Kosten in Fr.

3 Betriebseinrichtung 555’000.00

5 Umzüge/Transporte 25’000.00

9 Reserve/Unvorhergesehenes/Bauherrenreserve 10’000.00

Total (inkl. MWST) 590’000.00  
 



 

6.1.5.1 / 2024-1562 Seite 2 von 3 
 

3.2. Folgekosten 

Die im ersten Jahr nach Inbetriebnahme anfallenden Kapitalfolgekosten (Abschreibungen und Ver-

zinsung) betragen rund Fr. 81'100.00. 

 
 
4. Kreditrechtliche Bestimmungen 

 

Die Investition ist im Budget 2024 (INV00557) mit einem Betrag von Fr. 600'000.00 eingestellt. Die 

Ausgabe stellt eine gebundene Ausgabe dar, da das Mobiliar längst abgeschrieben ist, keine Ersatz-

teile mehr erhältlich sind und es sich am Ende der Lebensdauer befindet. 

 

 

5. Submission 

 

Der Lieferungsauftrag der Ersatzbeschaffung des Schulmobiliars fürs Schulhaus Kalktarren wird an 

die Unternehmung vergeben, welche im 2023 die öffentliche Submission für die generelle und mehr-

jährige Lieferung von Schulmobiliar (Rahmenvertrag) in der Stadt Schlieren 2023–2028, das wirt-

schaftlich günstigste Angebot eingereicht hat.  

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für das Projekt Schulhaus Kalktarren, Schulmobiliar wird eine gebundene Ausgabe von 

Fr. 590'000.00 inklusive MWST zu Lasten der Investition INV00557 bewilligt.  

2. Es werden folgende Aufträge vergeben: 

 
Arbeitsbereich 
 
Schulmöbel  

Firma 
 
Embru-Werke AG, Rüti 
 

Kosten Fr. 
 

528'619.80 

3. Die Abteilung Finanzen und Liegenschaften wird mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauf-

tragt und ermächtigt, die entsprechenden Aufträge zu erteilen und die Dienstleistungsverträge 

zu unterzeichnen. 
  



 

6.1.5.1 / 2024-1562 Seite 3 von 3 
 

4. Mitteilung an 

– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 

– Abteilungsleiterin Bildung und Jugend 

– Bereichsleiter Liegenschaften 

– Leiter Rechnungswesen 

– Leiter Facility Management 

– Fachstelle Finanzen 

– Archiv 

 

 

Status: öffentlich 

 

 
 
Stadtrat Schlieren 

 

 

 

Markus Bärtschiger 

Stadtpräsident 

 Selina Kaufmann  

Stadtschreiberin-Stv. 
 


	1. Ausgangslage
	2. Ablauf der Ersatzbeschaffung Schulmobiliar Kalktarren
	3. Kosten
	3.1. Beschaffungskosten
	3.2. Folgekosten

	4. Kreditrechtliche Bestimmungen
	5. Submission

